documento lo firma el prior Fortún con Guter Fernández, Señor de Soria”.   

• VAL VALDIVIESO, María Isabel, “Introducción al estudio del Obispado de 

Osma en la Baja Edad Media”, en Celtiberia, número 70, 1985, pp. 211-252 (p. 

212). 

Inspirante superna gratia, cui placet om/ne quod bonum est. Nos totum Concilium/de 

Soria saluti animarum nostrarum/et parentum nostrorum, tam et vivorum/quam et 

defuntorum2671 providentes, ali-/quod Religiosis2672 Monasterium in Civi-/tate2673 nostra 

esse volumus; et ideirco2674 tam/presentibus, quam futuris notum faci-/mus, quod grato 

animo, et spontanea/voluntate donamus, et concedimus Om-/nipotentis2675 Deo, et 

Domino Joanni Oxo-/mensi Episcopo, et Fortunio Prioris2676, et/Canonicis, omnibusque 

sucessoribus,/suis in perpetuum Eclesiam Sancti2677/Petri de Soria liberam, et 

ingenuam2678/Hoc etiam addentes, ut quicumque sive/ clericus, sive laicus, vel in vita vel 

in2679/mortem semet ipsum, seu res suas pre/dicta Eclesia dederit, ipse cum 

omnibus/rebus suis, quas2680 eidem Eclesia con-/tulit, sit in jure ejusdem Eclesia; ita 

ut/nullus Dominorum, vel parentum suo-/[f. 1v] rum ex hijo aliquid requirere 

2671 En Loperráez “defunctorum”. 
2672 Religionis. 
2673 En Loperráez “Villa”. 
2674 “in circo” en Loperraéz, pero en el Cartulario pone “ideixco” o “ideirco”. Será la última, que significa 

“por esa razón” o “por tanto”.  
2675 Omnipotenti. 
2676 En Loperráez “Fortuno Priori”. 
2677 En Loperráez Sti. Es frecuente en quien transcribió estos documentos el uso de la abreviatura en este 

caso, que desarrollaré.   
2678 Higes, cuya profesión era odontólogo, posiblemente no tuvo en cuenta que, en la época en que se otorgó 

este documento, “ingenua” era un término jurídico que podría traducirse por “libre”, algo que parece más 

razonable que una característica moral tal como “sincera”. En este sentido se pronuncian autores como 

GARCÍA DE VALDEAVELLANO, Luis, Curso de Historia de las Instituciones españolas, Salamanca, 

Alianza Editorial SA, 1993, para quien la palabra “ingenuidad” debe entenderse por “libre” (cfr. p. 314 en 

especial) o LEMA PUEYO, José Ángel, Instituciones políticas del reinado de Alfonso I el Batallador, rey 

de Aragón y Pamplona (1104-1134), Bilbao, Servicio editorial de la Universidad del País Vasco/Euskal 

Herrico Unibertsitatea, 1997, p. 97, donde indica entre paréntesis la identidad entre la palabra “ingenuidad” 

y “libertad”. 
2679 Esta palabra se ve mal, parece que pone “veláid”. 
2680 Palabra corregida.  
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presumat./Concedimus etiam in Villar de Arquijo/hereditatem, quam singulis amis2681